ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1163/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria de Obras e CODETRAN, solicitar a necessidade urgente de instalação de uma
lombada elevada na Rua José Eugenio Muller 866, localizada no bairro Vila Operária.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação é feita em atenção aos inúmeros pedidos da comunidade local e dos pais de
alunos do Centro Educacional Crescer e Aprender (CEI), que têm expressado preocupação
com a segurança dos pedestres, especialmente das crianças que frequentam a instituição.
Apesar  da  existência  de  uma  faixa  de  pedestres  no  local,  tem-se  observado  que  os
motoristas não estão respeitando os limites de velocidade, trafegando em alta velocidade, o
que tem resultado em acidentes e coloca em risco a vida dos transeuntes.
Diante  do  exposto,  solicitamos  que  seja  realizada  uma  análise  técnica  para  viabilizar  a
instalação de uma lombada elevada na referida via, como medida efetiva para reduzir a
velocidade dos veículos e garantir a segurança dos pedestres.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE MAIO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos